

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 5 Kwietnia v. s. 1820 roku

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reaz.	Wiatry	Opis w powie
dn. 3 średnia.		27 cal. 10. 3, lin.	† 8, 5 stopni	Zachodni	Pogoda
dn. 4 średnia.		27 — 8, 6, —	+ 12, 2 —	Południowy	Pogoda
dn. 5 godz. 6		27 — 9, 6, —	+ 7	Wschodni	Pogoda

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Dnia 4 b m, rozstał się z tym światem w tutejszej stolicy JW. JX. Michał Franciszek Xawery *Bohusz*, prałat Wileń. Sęd. Pok. członek Towarzystwa król. Warsz. przyjaciół nauk, kawaler orderu S. Stanisława 1szej klasy, w 75 roku życia. Ciało jego złożono w grobie kościoła XX. Dominikanów.

## HISZPANIA.

Świadkiem była cała Europa ważnych w przeciągu kilku miesięcy zdziałanych odmian w Hiszpanii. Niedawno, rząd jednowładny i na jedną osobę zlaną, dziś staje się zupełnie liberalnym i reprezentacyjnym. Wzniesione nawiązo prawa człowieka, zabezpieczona wolność myślenia i wolność publicznego ogłaszania myśli, postwierane więzienia, gdzie liczono tłumy nieszczęśliwych jęczących w katuszach za to, iż sądzili, że każdy człowiek może mieć swój sposób myślenia; zniesiony nakoniec trybunał inkwizycyjny, na który sprawiedliwie oburzały się ludzkość i prawa. Kraj, który przed chwilą widzieliśmy teatrem domowej wojny, dziś zupełną cieszy się spokojnością, i ci, którzy dla dławienia oyczystych swobód z własnym walczyli monarchą, teraz przychodzą do niego, ofiarując mu swój orzeź i życie.

Świeże wiadomości z Hiszpanii opisują powszechną w całym narodzie panującą radość. Odbywają się codziennie obrady u dworu. Król okrzykuje się być zupełnie spokojnym. Dobrowolne oświecenie miasta trwa już trzy dni. To unięsienie, ta radość, z jaką Monarchę swego lud przyymuje, dowodzi, iż szanuje go i kocha jako swojego rządę i oycę. Madrycka nawet osada, która w przypadku niesklonienia się Monarchy na stronę narodu, złączyć się z powstańcami miała, umyśliła była dwa bataliony dla bezpieczeństwa osoby Króla w zamku zostawić.

Dnia 8 żądał lud od jenerała *Ballasteros*, gdy jechał do ratusza, aby przywrócić władzę muncypalną, jaka była w roku 1814 za bytności stanów. Jenerał powrócił do Króla, i z rozkazu jego udał się na ratusz, gdzie tę władzę przywrócił; która wyłączyła z grona swojego te osoby, co się przychyliły były do zniesienia konstytucyi. — Wysłała ona zaraz deputacyę do pałacu królewskiego, aby była przy wykonaniu przysięgi przez Króla

przed tymczasową juntą. Poczém Król wyszedł na ganek, i też przysięgę przed zgromadzonym ludem powtórzył. Powróciła deputacya do ratusza, gdzie jenerał *Ballasteros* i wszystkie korporacye madryckie wykonały też przysięgę przed władzą muncypalną. — Dnia 9 marca cała wojskowa osada Madrytu, wystąpiwszy w wielkiej paradzie, zaprzysięgła konstytucyę takim sposobem:

O godzinie 1 po południu wystąpiła osada madrycka w głównej przechadce *Prado* dla zaprzysiężenia konstytucyi. Kompania halabardników z gwardyi pod dowództwem margrabiego *de Castela*, i dwa bataliony 1go i 2go liniowego pułku pod wodzą *Xigola Infantado* i *Margrabi Castel-dos-Rios* dostały rozkaz udania się stamtąd na swój właściwy plac: przeczytano im konstytucyę, poczem odmówiono formę przysięgi z roku 1812. Wykonali nasamprzód przysięgę jenerałowie i oficerowie inżynierów, a po nich wszyscy dowódcy korpusów, którzy ją nawzajem od swych pułków odbierali. — Po przysiędze, uszykowawszy się wojsko w kolumny, przeciągało w zamku przed Królem, Królową i infantami, którzy stali na zamkowym ganku. Niezliczone tłumy ludzi towarzyszyły wojsku, i nieustannie rozlegały się okrzyki: *Niech żyje Król!... Niech żyje konstytucya!* — Nazajutrz obecni w Madrycie jenerałowie i oficerowie wyżsi wykonali przysięgę przed jenerałnym kapitanem.

Wychodzą teraz w Madrycie dwie *Gazety nadzwyczajne*, jedna z podpisem: — *Z drukarni królewskiej*, a druga z podpisem: *Z drukarni narodowej*. Z obu przytoczymy następujące *Urzędowe Wiadomości*.

Rozkaz królewski wydany w Madrycie dnia 8 marca względem powszechnej amnestyi, przesłany przez ministra wojny wszystkim kapitanom jenerałnym prowincjonalnym:

„N. Król rozkazuje, aby wszystkich uwięzionych za polityczne zdania w jakimkolwiek bądź mieyscu królestwa natychmiast wypuścić na wolność. Mogą oni powrócić zaraz do domów swoich, jako i ci, którzy z teyże przyczyny przebywają za granicami królestwa. Wola jest Króla, aby to jego postanowienie zaraz rozesłane było kapitanom jenerałnym, i natychmiast wykonane.”

Tegoż dnia Król przez wzgląd na liczne i stałe dowody wierności i przywiązania jener-

rała *Ballasteros* w wszelkich okolicznościach do osoby Króla, mianował tego generała naczelnym dowódcą wojska, które się zbierze w obu Kastyliach.

Ustawa królewska pod dniem 9tym marca:

„Gdym przez ustawę dnia 7go postanowił wykonać przysięgę na konstytucyę, ogłoszoną w Kadyxie przez stany powszechne i nadzwyczajne roku 1812, wykonałem ją zaraz przed tymczasową juntą, złożoną z osób, które mi zaufanie w nich ludu wskazało, aż póki stany, które mają być według przepisów tej konstytucyi zwołane, nie zgromadzą się, przed którymi też przysięgę w przepisany kształcie ponowię. Członkami tej junty są: Przewielebny kardynał Barbon arcybiskup toledański, prezes; — Generał Ballasteros, viceprezes; — Wielebny biskup z Walladolid Mechoacan — Don Manuel Abad i Queipo; — Don Manuel Lardizabal; — D. Valdemoros; — D. Vinc. Sancho pułkownik inżynierów; — Hrabia Taboada; — D. Cresoo de Tajada; — D. Tarrius — i D. Penuela. — Wszelkie środki, jakie rząd aż do zaprowadzenia konstytucyinych stanów przedsięwzię, będą roztrząsane w tej juncie, i za jej tylko wolą będą mogły być ogłoszone. Ustawa ta ma być w całym królestwie ogłoszona.

Tegoż dnia wyszły ustawy królewskie: —

1) Względem wyboru alkadów (burmistrzów) i władz konstytucyinych. — 2) Mianująca Pana D. Miguel Gayafa de Mendoza de Rubianes politycznym gubernatorem prowincyi madyryckiej. — 3) Znosząca trybunał inkwizycyi ś. w tych wyrazach: „Zważywszy, iż trybunał ś. inkwizycyi zniesiony był ustawą stanów pod dniem 22gim lutego 1813 roku; po naradzeniu się i wysłuchaniu zdań naszej junty, stanowią: że pomieniony trybunał w państwie mojem ma być zniesiony, jako i rada inkwizycyina, również, ażeby wszyscy będący w tychże więzieniach z powodu zdań bądź politycznych, bądź religijnych, natychmiast na wolność wypuszczonymi zostali” — 4) Ustawa dnia 10 marca: „Powodowany żądzą jak najszybszego ustanowienia wszelkich instytucy, które zaprzysiężoną przez mnie konstytucyą są objęte, oczekuję na mocy artykułu 371 tejże konstytucyi o wolności druku, zdania w tej mierze junty, i podania mi osób, które przez znane talenta i patriotyzm zdolne być mogą do utworzenia kommissyi cenzuralnej.”

Dnia 10go marca wydał Król następujące bardzo ważne

*Oświadczenie do narodu.*

„Hiszpani! Gdy wasze bohaterskie usiłowania zakończyły niewolą, w jakiej mię niesłychane wiarołomstwo trzymało, wszystko, com stanawszy znowu na ziemi oyczyzny słycał, przekonywało mię, iż naród pragnął widzieć przywrócony kształt rządu poprzedni, a to przekonanie powinno było skłonić mię, abym się stosował do tego, coby mi się zdawało być prawie powszechnym życzeniem wspianego ludu, który zostawszy zwyciężoną obcego nieprzyjaciela, lękał się szkodliwszych jeszcze skutków niezgody domowej. Nie tałem wszakże przede mną, iż szybki postęp cywilizacyi europejskiej, powszechne rozlanie się światła między niższymi klassami, częstsze związki między

rozmaitemi na kuli ziemskiej krajami, zadziwiający wypadki, zostawione terażniejszemu pokoleniu, wznieciły i poddały myśli i żądze nieznanemu przodkom naszym, z czego nowe i konieczne wynikły potrzeby. Wiedziałem, iż nieodbitcie wypadało zastosować do tych żywiołów polityczne ustawy, żeby, otrzymać tę zgodność między ludźmi i prawami, na której gruntuje się trwałość i spokojność społeczności. Ale gdym się zamyślał z troskliwością oycowskiego serca nad zmianą naszego rządu fundamentalnego, żeby wynaleźć najstosowniejszy do charakteru narodowego, najzgodniejszy z obecnym stanem rozmaitych części monarchii hiszpańskiej, tudzież z urządzeniem się oświeconych ludów, odezwałem się z życzeniem przywrócenia konstytucyi ogłoszonej roku 1812 w Kadyxie wpośród szeregów oręża nieprzyjacielskiego, i w chwili, kiedyście z zadumaniem świata za wolność oyczyzny walczyli. Usłyszałem życzenie wasze, i jako ozuły oyciec przychyliłem się do tego, co moje dzieci poczytały za najlepsze dla ich szczęśliwości. Zaprzysięgłem tę konstytucyę, której pragnęliście, i będę zawsze najsilniejszą jej podporą. Przedsięwziąłem już środki w celu zwołania stanów. Gdy się zbiorą, i połączą się z reprezentantami waszemi, cieszyć się będę, iż się przyłożę do wielkiego dzieła uszczęśliwienia narodu. — Hiszpani! Serce moje jedynie chwyciło waszej pragnie. Jedyną duszą moją jest żądzą widzieć około tronu mojego prawdziwych Hiszpanów połączonych, spokojnych i szczęśliwych. — Powierzcie się więc i zaufajcie Królowi waszemu, który w omejszych okolicznościach waszych mówi do was z szczerem wyłaniem serca, i mocnym uczuciem wielkich obowiązków, jakie na niego Opatrzność włożyła. Od dnia dzisiejszego, szczęśliwość wasza od was samych w znacznej części będzie zależała. Nie dajcie się uwieść zwodniczą pozornością idealnego dobra, które często rzeczywistemu jest na przeszkodzie. Strzeżcie się zbyt wygórowanych namiętności, które zamieniają często w nieprzyjaciół tych ludzi, którzy żyć powinni jako bracia, połączeni uczuciami wiary, obyczajami i mową. Odpychajcie zdradliwe namowy, które nieprzyjaciela wasi pod maską pochlebatwa czynić mogą. Idźmy szczerze, a ja najpierwszy, drogą konstytucyina, a okazując Europie wzór mądrości, porządku i umiarkowania w zdarzeniu, które w tytu innych narodach żyż wyciskało, i klęski rządziło, jedynym wielbieniem i szanowaniem imienia hiszpańskiego w chwili, kiedy bierzemy się do ugruntowania w późne wieki szczęśliwości i chwały naszej.” podpisano: *Ferdynand.*

Z powodu ogłoszonej konstytucyinyj wolności druku, następującą do narodu odezwę wydała tymczasowa junta dnia 10go marca.

„Obywatele! Wolność druku jest zupełna. Wolność ta jest pierwszym i najdzielniejszym środkiem, który JKMość pospołu z juntą uznał za potrzebny do zaprowadzenia rządu konstytucyynego. Ogłaszając wam junta wolność druku, bierze za rękojmią wasz honor i sławę, ażebyście dobry z niej mieli użytek. Niechaj wolność druku służy do rozszerzania zbawiennych i spokojnych myśli, nie zaś do wywierania publicznej lub osobistej zemsty! Dajcie w tym całym świecie przykład waszego umiarkowania, jakieście już dali przy-

„kład mądrości i spokojności w dobijaniu się o wasze swobody.“

Wypis z odezwy Pana Agar naczelnika junty w Korunnie, wydanej dnia 5 marca:

„Katolicy hiszpańscy! precz od serca naszego straszna zbrodnia śmierci Ludwika XVI, która Francją splamiła, a której ani wieki, ani najświetniejsze dowody wierności zmasać z niej nie zdołają. Precz od uczuć naszych obrzydły postępek Kromwela z królem angielskim Karolem I. Obyczaje nasze, charakter i umiarkowanie są wcale inne; inna także jest nasza święta wiara, niezmienną mieszaną sekt, jakie dwa te królestwa nabawiły niepokoju. Cały naród i całe wojsko jednym tchną duchem. Biada temu! kto by śmiał opierać się powszechnej woli. Chcemy szczęśliwość naszą z szczęśliwością Króla połączyć; chcemy zaprowadzić konstytucyą naszą bez najmniejszego przesładowania, bez wylania kropli krwi. Łagodność, umiarkowanie i braterstwo będą przewodnikami naszymi...“

*Przytaczamy teraz wiadomości wyjęte z dzienników francuzkich, a w listach im doniesione.*

*Z Madrytu dnia 12 marca.*

Król nasz wysłał gońców do wszystkich europejskich dworów dla urzędowego doniesienia o tak nadzwyczajnych odmianach. Naprózno miało ministerjum, iż od tutejszej osady wspierane będzie. Wszyscy oficerowie i żołnierze tchnęli duchem obywatelskim, i osada wkrótce przejść miała do powstańców. — Najwięcej szemrania sprawiło ciągle przez sześć lat wtrącanie różnych osób do więzień, a zwłaszcza, znakomitszych obywateli. Cechłwy urzędnik i obywatel Agar, który miał teraz zostać ministrem spraw wewnętrznych od dawnego czasu jęczał w kajdanach. *Ballasteros*, przeznaczony teraz na ministra wojny, był na wygnaniu. *Arguelles* jeden z najlepszych hiszpańskich mówców, i mistrzwożony obrońca wolności, wygnany do Ceuty nosił czas długi okowy galerowego więźnia.

Oficerowie z gwardyi chcieli tu byli założyć kamień konstytucyjny; za ukazaniem się jednak Infanta *D. Carlos* na czele wojska, rozeszli się, nie chcąc krwi bratniej przelewać.

Wychodzi tu teraz kilka liberalnych dzienników.

Powstańcy dopóty niezłożą broni, dopóki się stany nie zgromadzą.

We wszystkich prowincyach wypuszczają już na wolność więźniów stanu.

Jezuici, których już 1650 było w Hiszpanii, mają być wywiezieni do Włoch.

*z Barcelony dnia 11 marca.*

Wczoraj o godzinie 2 po południu ukazał się na ganku tutejszego zamku kapitan jenerałny *Castannos* w towarzystwie biskupa, trzymając w ręku konstytucyą, którą z biskupem pocałowawszy i przyłożywszy do serca, wykonali oba stosowną przysięgę wierności wespół okrzyków licznie zgromadzonego ludu. — Udał się potem lud do więzienia inkwizycyjnego. Nie chcieli zrazu wpuścić go do niego, ale wybiwszy drzwi wszedł do więzienia. Był to widok mocno rozrzewniający. Któż opisać zdoła radość wybladłych i do cieni raczej podobnych ludzi, którzy od lat tyłuświatła dziennego pozbawieni byli! Któż opisać zdoła radość, jaka jaś-

niała na ich twarzach, na wspomnienie tylko, że w tej chwili kończą się już długie ich cierpienia, w tej chwili odzyskują wolność; najdroższe dobro człowieka! W przeciągu dwóch godzin wypróżniono więzienie. Ulice zawalone były xiegami i różnemi papierami, które w tym trybunale znalezione, a potem je spalono. W Murcvi gmach inkwizycyjny, jak niegdyś Bastylja w Paryżu, zupełnie zniszczony: toż samo powinno było i tu nastąpić. Z resztą, zupełna pauza je spokojność. Rewolucyą naszą wspierał najbardziej adwokat *Vamaro*, który jest teraz na czele tutejszego rządu. Pomiędzy uwięzionymi znalaziono w więzieniu inkwizycyjnym doskonałego aktora *Pinto*, który już od dwóch lat tam siedział. — Miasta *Tarragona*, *Vich* inne przyjęły również konstytucyą.

*z Irun dnia 14 marca.*

W Pampelunie Vice Król ogłosił konstytucyą. Dnia 11 stanął Mina pod murami miasta i oświadczył Vice-Królowi, iż dla ogłoszenia konstytucyi wejdzie do miasta z 2000 żołnierzy. Vice-Król odpowiedział, iż lubo on już konstytucyą ogłosił, mile go jednak ujrzy, jeżeli przyymie u niego obiad. Mina wszedł natenczas z wojskiem do miasta i obiadował u Vice Króla.

Na uroczystości odbytej w Pampelunie z powodu ogłoszenia konstytucyi był także dawny hiszpański uczonec *P. Quintana*, który od roku 1814 siedział w tutejszem więzieniu.

Xiążę *Alagon*, polubieniec królewski, *Montenegro* i wiele innych nienawidzonych od ludu osób, oddało się potajemnie z Madrytu. Lud zatrzymał powóz Xiącia *Alagon*, który na szczęście w nim nie był, inaczej, padłby zapewne ofiarą zajądłści ludu.

*Od granic hiszpańskich, dnia 15 marca.*

Głoszą, iż *Pizaro* ma być ministrem spraw zewnętrznych, Agar spraw wewnętrznych, *Garay* skrbu, *Salazar* morskim.

Wojsko jenerała *Quiroga* weszło do Kadyxu wespół okrzyków uradowanego ludu.

Jenerał *Castannos* gubernator *Barcelony* złożony z urzędu i uwięziony.

Jenerał *Elio* w *Walencyi* zaledwie potrafił umknąć przed zajądłścią ludu.

Mówią, iż wysłani będą do południowej *Ameryki* kommissarze dla ukończenia tameczney wojny.

Zapewniają, iż dla uniknienia opóźnienia, jakieby nowe wybory deputowanych zrzucić mogły, stany, które Król zwoluje, składać się będą z dawnych deputowanych, i przed nimi wykoną przysięgę, jakiej konstytucyą wymaga.

Rozeszło się wieść, jakoby w *Portugalii* nastąpiło także powstanie, i miasta tego królestwa przyległe granicom *Hiszpanii* wykrzyknęły konstytucyą stanów; naręście, iż wojsko portugalskie wszystkich oficerów angielskich, którzy w niem są, uwięziło. Ale ta wieść bardzo niepewna.

Dzień 9ty marca wystawił w *Madrycie* osobliwsze sprzeczności. Było wzruszenie umysłów, były pogróżki, gala, zezwolenia i przysięga. Był to dzień urodzin Infanta *Don Francesco di Paula*, brata królewskiego. Z tego powodu miała być u dworu wielka uczta, i była rzeczywiście, ale przerywana; dnia tego bowiem inkwizycyja ś. i jezuici czynili osta-

tnie zabiegi dla zapalenia fenatyzmu niektórych osób, lecz nadaremnie.

Gdy w Madrycie wypuszczano na wolność uwięzionych za zdania polityczne, złoczyńcy korzystając z tej sposobności, chcieli okowyśwe zgruchotać i uwolnić się. Rzucili się więc na trzech strzegących ich żołnierzy, rozbroili i zabili; lecz nadbiegła straż główna, dała do nich ognia i 19 ubiła: poczem reszta powróciła do więzienia.

O powstaniu w Barcelonie takie są dekladniejsze szczegóły: — „Jenerał Castanos kapitan jenerałay prowincyi Katalonii zjednął był sobie przez umiarkowane i rozsądne postępowanie szacunek u Katalończyków; lecz późnięjął się surowych środków w obchodzeniu się; przez co ten szacunek utracił. W tém, dnia 9go marca rano dowiedziano się w Barcelonie o powstaniu w Saragossie, a po południu, o powstaniu w Tarragonie; po czém lud zebrał się natychmiast, i poszedł hurmem do pałacu jenerala Castanos. Ten wydał odezwę, a przy niej ogłosił najpierwszą ustawę króla zwolującą per dników do Madrytu, którzyby mu podali sposoby poprawienia stanu królestwa. Ale lud nie zważając na pogroźki jego, krzychał *niech żyje konstytucya*, i zaraz ukazył się chorągwie narodowe. Domagał się potem lud, by Castanos i biskup wykonali przysięgę na konstytucyę! zaprowadził jenerala do domu gieldy, gdzie mu oświadczone, iż urzędowanie jego ustało, a na jego miejsce mianowano jeneralem Villa-Campa, po którego posłano do Frens, gdzie był na wygnaniu. Onto dowodził w Madrycie, gdy Król wracał do stolicy roku 1814, a późnię chciał przeciw niemu pociągnąć, gdy konstytucyę nie zaprzysięgł. Wypuszczono potem więźniów stanu na wolność a zresztą, odbyła się rewolucya bez najmniejszego nieładu i niczyiego nieszczęsioia. — Mieszkańcy miasta Jonqueres poszli do miasta francuzkiego Pertuis przy granicy, gdzie uściskali się przy okrzykach: *niech żyje wolność!* z Francuzami, zowiąc ich starszymi braćmi co do konstytucy i wolności.“

Jenerał Egua wielkorządca w prowincyi Grenada zniknął, obawiając się zemsty ludu któremu dokuczał.

Nowy dziennik madrycki nazwany *el Constitucional* umieścił krótką wiadomość o niektórych członkach junty tymczasowej hiszpańskiej, która urzędować będzie do zgromadzenia się stanów. I tak: — Kardynał Barbon, teras przez rzeczonyj junty, labiony jest od stytucyonistów. Był on członkiem rejencyi w roku 1814, i deputacyi, która zjechała do Walencyi dla odebrania od Króla Ferdynanda VII, gdy powrócił do kraju, przysięgi wierności konstytucy. Po odrzuceniu przez Króla tej konstytucy, zostawał dotąd w nielase u niego. — Ballasteros wiceprezes, wstawił się sprzeciwieniem mianowaniu Lorda Wellingtona naczelnym wodzem woyska hiszpańskiego podczas wojny z Francyą, i pięknymi usługami woyskowemi. Mieyscem wygnania jego było miasto Valladolid. — Mechoacan biskup Valladolid jest bardzo świątły. Był krótko ministrem. Nie cierpiała go inkwizycya. — Lardizabal

był członkiem najwyższego trybunału ustanowionego przez stany, a napisł szacowne dziełko o występkach i karach — Valdemoras, prefekt walencyeński w roku 1814 był przesładowany od jenerala Elio i innych intrygantów, którzy namówili Króla do odrzucenia konstytucy. — Polkownik Sancho, jeszcze młody, jest szacowany z rozumu i dobrych zasad. Zgoła, wszyscy są miłemi narodowi.

Mylnie rozgłoszono, jakoby w Madrycie dwie *Gazety nadzwyczajne* zaczęły dnia 9 marca wychodzić. Omyłka tąż zaszła, iż ta, która wyszła z rana, była z podpisem; z drukarni królewskiej, a którą ku wieczorowi, ale też samę, wydano, była z podpisem: z drukarni narodowej. Rzecz ma, się iż na mieysce pierwszego podpisu w gazecie nadzwyczajney dano późnię, i dają codziennie, drugi podpis.

Dzienniki i listy prywatne z Hiszpanii napelnione są opisami radości, jakiej lud doznaje z powodu przyjęcia konstytucy przez Króla i połączenia się jego z narodem. Od chwili tego pamiętnego zdarzenia, sposób myślenia Króla zupełnie się zmienił. Okazuje się on teraz jak najgorliwszym obrońcą konstytucy. Niektóre listy z Madrytu donoszą, iż nawet otoczony tłumami zgromadzonego ludu, udał się do więzień inkwizycyjnych, i tam osobiście więźniom zwiastował wolność. Pominro jednak tego, zdaje się bydź przekonany, iż pamięć przeszłych czasów nie tak się łatwo daje zaglądnąć w umysłach ludzkich, i dla tego zapewne, jak głoszą, opuścić ma stolicę, udać się do St. Ildefonse, i tam mieszkać aż póki nie zgromadzą się stany. Zapewniają, iż oświadczenie Króla do narodu jest własnym pióra jego płodem. Oto jest rota przysięgi, którą wykonał stosownie do przyjętej konstytucy.

„Ja z Bożej łaski i przez konstytucyą „król hiszpański, przysięgam na Boga i ś. „Ewanjelią, iż wiarę rzymsko-kalicko- „postolską utrzymywac, i bronic jey bę- „dę, nie cierpiac żadney inney w króle- „stwie; iż polityczną konstytucyą i prawa „starannie utrzymywac będę, i we wszystkich „moich sprawach nie będę miał nic innego „na celu, tylko dobro i pomyślność naro- „du: iż żadney części królestwa nie odstąpię „ani oddzielę, że nie będę domagał się za- „dnych pożyczek, tak w pieniądzach jako „i płodach, bez zezwolenia stanów; iż nie „przywłaszczę sobie niczyjey własności, i „przed wszystkim baczyć będę na politycz- „ną wolność narodu i wolność osobistą; a „jeżeli tey przysięgi zupełnie lub w części „nie dotrzymam: wtedy naród wypowiedzieć „mi może posłuszeństwo, i co przeciwnie po- „stanowiem, uważać za nieważne. Od te- „go broń mnie Panie Boże! lub jeżeli to u- „czynię, zrób mnie za to odpowiedzialnym.“

Według konstytucy, jednego tylko tytułu król ma używać, a tym jest *Król hiszpański*; inne zaś, które sobie królowie nasi dawali, a które były wyliczeniem wszystkich prowincyi królestwa, tudzież tytuły: Król Jerozolimski, Indyjski i t. d. są usunięte.

Wilno dnia 7 kwietnia v. s. 1820 roku.

## O g ł o s z e n i a.

Przejeżdżająca z St. Petersburga przez tutejsze miasto J. Pani Meckhold, będzie miała zaszczyt służeńia prześwietney Publiczności, okazaniem tajemniczych sztuk, wedle sposobu sławnego Pinetego. Mieysce reprezentacyi w domu W. W. Müllerów, czas zaś reprezentacyi ogłosi się afiszami.

Za Rozkazem Jego IMPERATORSKIEY MOSCI.

1. Wyjątek dzieła rozbiorowego z Protokółu potocznego na fortunie J. W. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza z wierzycielami jego Guberniów: Kijowskiej, Wołyńskiej i Mińskiej na gruncie dóbr miasteczka Młynowa w Gubernii Wołyńskiej a ptcie Dubieńskim skutkowanego. Roku 1820 miesiąca marca 24 dnia Plenipotent massy J. W. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza generała woysk pol. we wniesieniu swoim pod liczbą sto siedmiesiątą do sadu niniejszego rozbiór na fortunie tegoż J. W. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza przeznaczony ułatwiającego donosząc; iż się już wszyscy zalikwidowali wierzyciele guberniów Mińskiej, i Kijowskiej; a w Wołyńskiej znaczniejsza daleko liczba: pozostali mianowicie J. O. J. W. W. i Ur. Julia Bezobrazowa, Kajetan Borowicki czyli w jego prawie Senator Imperyi i kawaler Adam Hrabia Rzewuski, Bieniewska, Tomaszowa Biskupska, Dymitr Xiążę Czetwertyński, i Ignacy Dworżański successorowie Dzierzbickiego, successorowie Woyciecha Dobielskiego, Felix Dobrowolski, Józefa Giedzieńska, Piotr Gliniecki, Felicjana Jurgocka, Józef Jaworski, Karol Jasiński, Antoni Komarnicki, Franciszek Kozłowski tradytor i skarbowy administrator Swinich; Raymund Korsak, Piotr Karwowski successorowie n. J. W. Magdaleny Leduchowskiej, successorowie n. Ignacego Lisowskiego, Landaur aptekarz, czyli Toruniowa: Xiądz Łazarewicz, successorowie n. W. Michała Malińskiego, Franciszek Nani, Graff Ostrorog, Piotrowski Skarbnik posiadacz Murawicy, Serafin Plotnicki, Michał Podoski czyli w prawie jego Sobański, Adolf Rakowski, Józef Rynczewski, Szoduar, Wawrzyniec Guszowski czyli Zwolski, Karol Hungier, Ignacy Zalewski czyli prawo nabywca jego Jabczarski, successorowie lub pretensorowie n. Antoniego Mitraszewskiego, Franciszek Zwolski kredytor i debitor massy z obowiązków administracyi i skarbowey klucza Murawickiego za czas konfiskaty; Witkowski doktor medycyny, Ignacy Zozuliński, Jan Zawadzki, successorowie Michała Hrabia Krasickiego, successorowie Xiędza Wyrzykowskiego Proboszcza Koblińskiego, J. W. Rozalia z Xiążąt Lubomirskich Hrabina Wacławowa Rzewuska przez wydany od siebie do tej massy pozew kalkulacyi z Opieki wuja Hrabiego Chodkiewicza dopominająca się, i z tego dopominku pretensye zaraszczająca i inni wynaleść się mający wierzyciele. Przedstawiał iż odbywszy już tyle załatwień, niepożytecznie byłoby czas tracić i dozwalać przyrastać procentów w oczekiwaniu na niepewne przybycie tak małej już liczby wspomnianych wierzycieli; że pomimo wniesienia do akt wielolicznych sądowych obwieszczeń, tyle razy już tej massy wierzyciele i pretensorowie przez gazetę Kur. Lit. o terminach i przeniesieniach z mieysca na mieysce jurydykcyów zawiadomiani byli, niewiadomością więc terminów i mieysca sądenia się, rozbiorowego zjazdu w czasie następnym wymawiać się nie będą mogli. — Ze nim się nie zamknie likwidacya, do stano-

wienia massy przystępować porządek prawny nie dozwala, a dzieło to na oczekiwane przybycie zatrzymywać, jest to spełniać krzywdę massie narastającemi procenty, i przedłużać satysfakcyą tym wszystkim wierzycielom, którzy się już raczyli zalikwidować, dla czego powodem zwykłą delikatności debitora okazując powolność, i o niewielkiej już liczbie ociągających się wierzycieli i pretensorów zawiadamiając, zamierzenia ostatniego już terminu likwidacyi tu w Młynowie do dnia dziesiątego maja idącego roku dla wszystkich w Guberniach Mińskiej, Kijowskiej i Wołyńskiej pozostających wierzycieli, a na tym dniu zamknięcia oney i zdeklarowania upadku prawa sądowi niniejszemu przez odbycie komportacyi i wprowadzenie dzieła nie objawionych, następnie zaś do konstytucyi massy długow i majątku debitorskiego zabrania się, a rezolucyi na ten przedmiot zapasć mającey do Kuryera Lit. dla wiadomości publiczney podać dozwoleńia prosił. Sąd takowe żądanie Plenipotenta massy rozpatrzywszy zdecydował: ponieważ już mała nader liczba wierzycieli i pretensorów debitora J. W. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza generała woysk pol. w przychodzeniu ze swojemi prawami pozostała byż się okazuje, a i na tych oczekiwanie w niepewnym przybyciu przez narastające i każdodziennie przybywające procenta nanieśćby mogło massie niniejszey i jej wierzycielom w długach swoich zalikwidowanym znaczne uszkodzenia; dla tego przez niniejszą rezolucyą obwieścić, i ostrzedz nielikwidujących się jeszcze wierzycieli; aby swoje prawa dla zaliczenia się na massie J. W. debitora w tym sądzie do dnia 10 maja idącego roku na gruncie dóbr miasteczka Młynowa w Gubernii Wołyńskiej ptcie Dubieńskim dzieło niniejsze ułatwiającego złożyć starali się, aby zaś w późniejszym czasie (kiedy już zamknięte przywście do likwidacyi długow nastąpi) niewiadomością o niniejszey rezolucyi ciż wierzyciele wymawiać się nie mogli, Plenipotenta massy, iżby oną z protokółu niniejszego wypisawszy, do Redakcyi Kur. Lit. podał, obowiązać. Czytano roku 1820 dnia 24 marca.

Sędzia Ptu Rudomyślskiego Jan Zaleski bywszy Dubien. Ptu Podsej. Jan Józef Dobrzański. Wolno drukować roku 1820 dnia 24 marca poświędzam.

Sędzia Ptu Rudomyślskiego Jan Zaleski. byw. Dube. Ptu Podsej. Jan Józef Dobrzański

1 JPP. Ronna i Pellorce ogrodnicy francuzcy z Paryża (ulica St. Germain P. Auxeroix N. 68) mają zaszczyt uwiadomić PP. Amatorów tego miasta, że przywieźli zbiór kwiatów i nasion następujący: 28 gatunków cybulek kwiatowych rzadkiej pełności — 8 gatunków róż osobliwych — 6 gatunków róż senegalskich — 101 gatunków Ranunkułów hiszpańskich pełnych — 50 gatunków Ranunkułów pachnących pełnych — 8 gatunków Ranunkułów pivoines pachnących — 10 gatunków Ranunkułów nader milego zapachu i piękney barwy, do sadzenia w wazonach — 60 różnych gatunków anemonow dubeltowych — 12 tychże nader pełnych w kształcie krzyża maltańskiego — 4 gatunki lilij — 92 gatunków nasion kwiatowych — 60 gatunków nasion warzywnych. etc. Pomienione kwiaty i nasiona przedają się za słuszną cenę w domu Zeydlerów N. 290 na ulicy Rudnickiey. Właściciele tych kwiatów i nasion nie zabawią dłużej nad dni kilka.

1 Obeymując zpod dożywocia matki mojej, majątność Ludwinow, wzywam wszystkich kredytorów s. p. oycy mojego Ludwika Benisławskiego marszałka Pttu Lucynskiego iżby się raczyli zjechać do wyż rzeczoney majątności, Gubernii

Bialo-Rusko Witebskiew, w powiecie Lucyńskim położony roku niniejszego 1820 mca maja 31 dnia, dla ogólnego rozrachunku i rozliczenia się.  
Stanisław Benislawski.

Takowe wezwanie że drukować można w gazecie zaświadcza Karol Romanowicz Sędzia Gr. Pitu Wileń.

1. Zawiadamia się Publiczność, jeśliby kto życzył mieć browar urządony podług nayspóźniejszego wynalazku, widzieć może każdego czasu w majątności JW. Podkomorzanki Horainówny półtorey mili od Wilna, Petesza zwaney na traktacie ludzkim, w którym wychodzi z beczki żyta wódki garcy 50 — oraz drew suchych na robot 3 woz jeden i tym samym ogniem z pod bani cztery stancye ogrzewa i wodę do zatoru gotuje. Wynalazca takiego urządzenia browaru zabawi do wileńskich kontraktów w Petesza czasu kontraktów w kamienicy XX Dominikanów pod N. 419, jeśliby kto życzył sobie wziąć pewny plan, może w Wilnie czasu kontraktów na wzmienioném miejscu osobiście widzieć się.

1. Dwa domy w Wilnie będące po śmierci JW. Starościny Brzostowskiej na rzecz sukcesorów jey JW. Wilgów z prawa sukcesyji spadłe, jeden pod N. 36, drugi pod N. 68 na ulicy Wielkiej, z wozownią i stajnią są do wypuszczenia w roczną possessyją od S. Jerzego roku teraz, do tegoż terminu roku przyszłego; traktować o to z Plenipotentem w tymże domu mieszkającym. Tudzież sprzedawać się będzie przez licytacją publiczną ruchomość pozostała po zeszcley z tego świata JW. Brzostowskiej, sprzedaż takowa, zacznie się od dnia 16 apryla terażniejszego, odbywać się będzie codziennie po dwie godziny z rana, i po południu, i trwać będzie do dnia 24 apryla. Licytacją takowa w domie pod N. 36 odprawować się będzie, a rejestra ruchomości do licytacji przeznaczonych w dniu zaczętej licytacji, znajdować się będą u murgrabiego JP. Głębockiego w tymże domu mieszkającego.

Kazimierz Szczepkowski umocowany.

Ogłasza się poraz drugi i trzeci.

2. Fryderyk Besser przybyły z St. Petersburga na czas krótki do miasta tutejszego, ma honor uwadomić prześwietną Publiczność, że w jego magazynie instrumentalnym można nabyć za pomierną cenę następujące rzeczy, świeżo sprowadzone, jako to: Fortepiany pierwszych maystrów, wszelkiego rodzaju instrumenta wojskowe, wiolonczelle, wioliny (skrzypce) i t. d. strony włoskie pierwszego gatunku. Równie też obruzy malowane, wonne rzeczy czyli perfumy, prawdziwą wódkę kolońską, story i parawany do okien, noże angielskie i wiele innych przedmiotów, rysunki litograficzne Alexandra Orłowskiego. Ma magazyn przy ulicy Wielkiej w domu starozakonnego Michela N. 270.

2 Sąd Taxatorsko exdywizorski spełniając warunki dekretem remissyjnym Ziem. P. Rosień. przepisane, do dóbr Kiejan w pcie Rosień. letących februarji 10 dnia roku teraż. w terminie z obwieszczenia dla usatysfakcyonowania wszystkich wierzycieli, jak zeszcłego Andrzeja tak też i żał. Tomasza braci rodzonych i ich żon Rumszewiczow zjechawszy, inwentaryją urzędową uczynił, cały fundusz tychże Rumszewiczow w wiedzę swoją objawszy ony w administracyją w polowie po Tomaszu Rumszewiczu dla jego żony Antoniny z Łukianskich i matki Dominiki Rumszewiczow, a dalszy JP. Jerzemu Godwoyszowi Chor. wręczył, komornikom do ostateczney pomiaru przystąpić zalecił, komportacyją wszelkich pism

do obiektu sprawy konkursowej należnych w dniu 15 marca z persystecyną 4roniedzielną do kancelaryi Ziem. aktowej Rosień. destynuował, w kolegi gdyby do każdego wiadomości kogo to interesować będzie doszło, przez trzykrotną w Kur. Lit. awizacyją, daje wiedzieć, że termin oczewisty rozbioru tey sprawy konkursowej z odkladu w dniu 19 maja 1820 r. determinowany, iżby przed Sądem exdywizorskim do dóbr Kiejan zebrać się mającym, wszystkie strony z pretensyami stawali zapowiada, w przecianym zaś razie na wierzycieli niedowodzących, w tym terminie swoich pretensyow amissyją zapisze a na debitorach etiam pod ich niestanność summy wskaże.

Ignacy Bucewicz Prez. Ziem Rosień. i Exd. Dyonizy Paszkiewicz Pisarz Ziem. Rosień i Exd. Wincenty Ostrowski Sędzia Gro. Rosień. i Exdy.

2. Skutkiem dekretu Magistratu M. Wilna, dnia 25 gbra 1819 roku w exdywizyi majątku Obywateli Wileń. Jana i Reginy Birmanów nastętego, obwieszczam powszechność, iż dom tychże Birmanów na ulicy Sawicz pod N. 51 sytuowany, i wszelka onych ruchomość zostaną z publiczney licytacji wyprzedane, do jakowego aktu naznaczaią się trzy terminy: 1szy dnia 14, drugi dnia 16 i trzeci ostateczny dnia 19 nadchodzącego mca apryla 1820 roku, życzący więc takowy dom i ruchomość nabydź raczą w powyższych terminach na miejsce położenia wybijającego się domu jawić się. 1820 roku mca marca 24 dnia.

Jan Tomkiewicz R. M. W. G.

2. Mateusz Zołkowski Radny miasta Wilna skutkiem dwóch dekretów Sądu Magistratu miasta Wilna dnia 11 marca 1818 roku jednego, dnia 21 junii 1819 roku drugiego, w exdywizyi Starozak. Borucha i żony jego Zakow, oraz Mejera Zaka zapadłych, wydelegowany, po dopełnieniu inwentaryji na skutek poprzedniczego dekretu w dniu 1 maja 1818 roku sporządzonej i oceny wspólnie z guberskim architektem W. Józefem Pousier i członkiem z policyi, oraz użytemi maystrami i obywatelami w dniu 25 junii 1819 roku czynionej, będą wyprzedawać z publiczney licytacji dom częścią murowany częścią drewniany, i młyn częścią murowany częścią drewniany pod N. 531 i 532 w Wilnie na Safianikach położone, w trzech terminach to jest: dnia 7 mca apryla 1820 roku pierwszym, apryla 9 dnia tegoż roku drugim i ostatnim dnia 12 apryla 1820 roku, życzący zatym nabyć takowy młyn i domy na ustanowione terminu zechcą się jawić na miejsce ich lokacyi, oczém przez niniejszą trzykrotną awizacyją zawiadamiając własną podpisują się ręką. 1820 mca apryla 1 dnia.

Mateusz Zołkowski R. M. W.

2. Siennicki i Hiedebrandt właściciele fabryki Królewskiej robót złotych i jubilerskich w Warszawie, mają zaszczyt uwadomić prześwietną Publiczność, iż na czas krótki przybyli do miasta tutejszego z dobrze dobranym zbiorem właściwych im towarów. Mają magazyn przy ulicy Wielkiej, w domie starozakonnego Michela Numer 270.

2. Trocka Dworzańska Opieka, na mocy Ukazów rządu Gubernińskiego Wileńskiego, w zamiarze rychlejszego wyłączenia z majątków obywatelskich Trockiego pttu, zaległych skarbowych podatków, przedsiębiorając takowe majątki pod opieką będące, jako to: 1 Karaciszki W. Józefa Wrotnowskiego, 2 Kiermeliszki W. Józefa Krasnosielskiego, 3 Minelgany WW. Strawińskich, 4 Szczukiszki tychże, 5 Mokciuny W. Jana Muzyla, 6 Butrymańce W. Józefa Ba-

kowskiego, i 7 Goyżuny W. Golejewskiego, w miarę liczących się na onych remanentów, jedne na rok, a drugie na 3 lata, przez publiczną licytacją wypisać w arzędę. Do odbycia takowej licytacji przelicza następnym terminem, pierwszy: dnia 6 drugi dnia 9 a trzeci ostateczny w dniu 12 następującego mca kwietnia o czym zawiadamiając Publiczność wzywa, aby życzący wziąć powyższe rzeczony majątki w arzędę, przybyli do miasta powiatowego Trok, na wyższy wspomniony termin, z odpowiedniami do tego solennościami.

Marszałek Troc. Ptu Kazimierz Strawiński.  
Sokr. Adam Kucewicz.

1. Dom W. Szulcowey Professorowey między ulicą Niemiecką i Dominikańską, położony mając JP. Kretien w arzędową possessją; tenże zawiadamia Publiczność, iż ten dom z pokojami większemi i mniejszemi z meblem stosownym do tychże, oraz z stajniami i wozowniami, jedynie przeznaczony dla podróżnych, które za mierną cenę będzie wypuszczał, Hotel na dole utrzymywany, wszelkie wygody dla podróżnych dostarczy. Otwartym ten dom zostanie od dnia 23 kwietnia idącego roku.

2. Życzący nabyć dobre włoskie skrzypce, może widzieć one w domu W. Rejenta Zienkowicza pod N. 265 obok Panien Bosaczek, u mieszkającego tam JPana Antoniego Dall'Occa.

2. Koniczyna czerwona krajowa, i angielska, funt po złotych dwa, Cebule Amarillis-formosissima, oraz Anemony i Ranunkaty pełne w różnych kolorach, znajdują się do sprzedania w magazynie JP. Józefa Kopschä.

2 Excerpt oświadczenia z Protokołu Potoczno Sądzi Ziem. Ptu Telsz. w dacie poniżej wyrażający się zapisanego; i w tymże czasie pod arzędową Ziem. Ptu Telszewskiego pieczęcią stronie rekwirujący jest wydan.

Roku 1820 mca marca 18 dnia. Niniejszym oświadczeniem czyjącym się w imieniu JW. Jana Hieronima Gadona b. Podkom. i Prezesa Gran. Ptu Telsz. WW. Ignacego Mikuckiego Prezyd. Grodz. Rosień., i Jana Derewskiego Weryhy b. porucz. kawalerji wojsk pol. jako opiekunów od Szlacheckiej Opieki Ptu Telsz. dla nieletnich WW. Antoniego i Anny Kossakowskich Szamb. wyznaczonych, zawiadamiają się wszyscy wierzyciele i pretensorowie zeszłego s. p. Dominika Korwina Kossakowskiego byłego Szamb. dworu pol. i Sędzię Gran. Ptu Telsz., że wyżey wzmienieni opiekunowie z polecenia sobie danego przy członku powiatowey policji W. Thadeuszu Butwile Assesorze na dniu jednajstym marca bieżącego roku, przybywszy do dóbr Brewik w prost dla nieletnich Kossakowskich przez nieżyjących dopiero s. p. Antoniego i Salomeję z Czarnowskich Tomalskich Budowniczych Ptu Telsz. dziada i babkę zapisanych w administracyą swoją objęli, ruchomość zaś fundowa ogólna do zeszyłych Dominika i Józefy z Tomalskich Kossakowskich Szamb. należąca się bez exepcyi przy macosie Pupilow W. Rozalii z Jabłońskich Kossakowskiej i jej potomstwie pozostała; więc żadnego funduszu nieletni po swoich rodzicach nieposydują, owszem racyą nieplaconey za lat kilka arzędę, zniszczenia mieszkancow i zatrącenia własney ruchomości przez wuję darowanej na tysiąc talarow bitych szkody ponoszą, wzglę-

dnie zaś Brewik wiedzieć należy; że nieżyjący teraz Wielmożni Tomalscy Budownicowie działem wieczystym w roku 1820 augusta 12 dnia nastalym, w aktach własciwego Ptu zamieszczonym i przez korroboracyą przyznaną zatwierdzonym schedując ziemię, na swoich successorow Wieszwiany, Buszyszki, Naykiszki, w parafji Telsz., Usidory i Luty, w parafji Zorańskiej leżące, dla zięcia i córki Jana i Anny z Tomalskich Weryhow porucz. i Regentow zapisali a drugie dobra Brewiki w parafji Olsiadzkiej zostające, długiem dwóch tysięcy kilkaset talarow bit. obarczone; i późniy przez Weryhow wykupione; dla wnukow swoich Antoniego i Anny Kossakowskich z Józefy in voto Kossakowskiej Szamb. córki rodzających się przeznaczyli: azutym każdego interesowanego w tej rzeczy akta powiatowe objaśnia i gdyby wierzyciele lub pretensorowie o tym niewiedzący Pupilow niewinnie po subselliach nieklocili, na wydatki nie narażali, i siebie na odpowiedzialność nie exponowali ostrzegają, a dla awizacyi powszechney; i w gazety Kur. Lit. zamieszczają. Takowe oświadczenie podpisał plenipotent. u tego oświadczenia podpisano tak Marcin Leszczewski Adwokat Telsz.

Zgodno z Protokulem Potoczny Zaświadczeniem Józef Pluszkiewicz Ziem. Ptu Telsz. Regent.

Roku 1820 mca marca 20 dnia takowe oświadczenie może być w gazecie Kur. Lit. publikowane świadczą Jan Kobecki Sędz. Ziem. Tel.

2 Sąd Gł. Miń. 2go Depart. dekretem remissyjnym dnia 29 7bra 1819 roku nastalym, udeterminowawszy rozdział majątku JW. Jana Chodźki Prezydenta Sądu Gł. i Kowalera zalecił naznaczonemu przez się Sądowi dzielczemu, aby takowe konkursu dzieło bez żadnych zwłok do końca narzeczy doprowadził. Lecz Sąd dzielczy powodem opieszalosci kredytorow w złożeniu składowych pieniędzy na zaspokojenie długu kommissyi edukacyjney Barona Asza i dalszych należności skarbowych wnieść się powinnych, nie mogąc kontynuować swojej czynności, odwołał swe sądownictwo do dnia 23 marca terażniejszego roku, nim się takowy termin zbliżył, Sąd Gł. rezolwując podane od wierzycieli i samego dziedzica JW. Prezesa Chodźki, prosby, dla uczynienia potrzebnych niektórych odniesień się, wyż rzeczony termin zjazdu odmieniwszy, na zebranie się kompletu Sądu dzielczego dzień 20 apryla idącego 1820 roku udeterminował, do jakowego czasu aby kredytorowie nakazane przez dekret exdywizorski do wnosu składowe pieniądze opłacili, i z wyjaśnieniem swych pretensyi do Sądu dzielczego na wyżey wspomniony termin, jawili się, przez niniejszą awizacyą zawiadamia. Roku 1820 marca 20 dnia. Ignacy Iwanowski Sądu Gł. Sędzia.  
Sekretarz Borodzicz.

2. W kancelaryi urzędu Marszałka Wileńskiego będzie się odbywała licytacja w dniach 3, 4 i 5, a przetarg 6 następującego miesiąca kwietnia, na dostarczenie drew; świec i słomy dla komendy Inwalidów w powiecie Wileńskim znajdujący się. Życzący zając się tą powinnością, raczą w naznaczonym czasie do kancelaryi z ostateczną ewikcyą przybyć, 1820 marca 23. Wileński powiatowy Marszałek, Dworu J. C. Mości Kamer-Junkier i Kawaler Mikołaj Abramowicz. Sekretarz Dwor. Ptu Wileńskiego Zygmunt Siemaszko.

2 Od Rządu gubernialnego Wileń. ogłasza się: iż dom murowany, znajdujący się w mieście Wilnie na Święto-michalskim zaułku, Pralata Kontryma, oddany przez niego dla bezpieczeństwa skarbu, za byłych w miastach gubernii grodzień poborców akcyznych od trunków poszlin; Houwałda, Kontryma i Kollusowskiego, naznaczony z publicznego targu oddać w arendowną dzierżawę od dnia 25 następującego miesiąca apryla teraz. roku na jeden rok lub na sprzedaż; azatem życzący wziąć w arendę ten dom, zechcą przybyć dla targow do tego gubernialnego Rządu na terminy. dnia 8, 10 i 12 tegoż miesiąca apryla. Dnia 25 marca 1820 roku.

Sowietnik Ławrynowicz.

Sekretarz Kazimierz Nowicki.

2. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątności Puciacinie do dziedzictwa W. Kazimierza Korsaka Kapitana woysk Polskich należney, skutkiem Remissy Ziemstwa Pttu Dziśnieńskiego w roku 1819 nowembra 14 dnia zakroczoney, biegnącego 1820 roku marca 10 dnia ustalony; odbywszy pierwszo zjazowe wyrokowanie, dla złożenia komportacyi w kancelaryi Ziemskiej dzień 26 apryla, na odbycie zaś aktow z kim jakie wypadac będą, dzień 19 julii, a na powtórny zjazd i ukończenie tawy i exdywizyi dzień 9 augusta 1820 roku termina przeznaczył, na jakowe termina, aby kredytorowie i pretensorowie z swemi dopominkami jawili się pod zapowiedzianą w remissyynym dekrete ammissyą i upadek wrzeczy ostrzegając, ninieyszą awizacyą dla umieszczenia trzykrotnego w Kuryerze Litewskim podaje. Datt 1820 roku marca 12 dnia.

Antoni Korsak Podśędek Z. P. Dziśnień. i prezydujący Exdywizor. Stefan Doboszyński Podśędek Z. P. Dziśnień. Exdywizor. Kajetan Jesman Z. Ptu Dziśnień. Pisarz Exdyw. Fr. Xr Lenkiewicz Z. P. Dziśnień. Reg.

3. W sklepie domu Towarzystwa Dobroczytności Wileńskiego znajduje się Groch Cukrowy rzadkiej wielkości i słodczy, w naszey prowincyi mnię rozkrzewiony, gdyż na miejscu w Puławach dla swey osobliwości funt jeden po złotych 15 gr. 10 sprzedaje się, aby uczynić dogodność tuteyszemu Obywatelstwu w rozkrzewieniu onego ustanowilem cenę niedochodzącą części trzeciej, to jest: funt jeden po złotych 4. Smiało mogą o dobroci i gatunku twierdzić, gdyż przez lat trzy rozkrzewiając ten groch przekonałem się.  
B. Gryzer.

W wiegarni uniwersyteckiej znajdują się do przedania:

Six Polonaises pour le pianoforte à quatre mains composeés par Joseph Deszczyński Op. 7, kop. 6c srebrem

Six Polonaises pour le pianoforte composeés par Severin Tyszkiewicz. 40 kop. sr.

Znajdują się oraz piękne pantaleony na sposob wiedeński z mechaniką angielską robione.

3. Excerpt Reprocessu z Protokulu potoczne-go Grodzkiego Pttu Wileń. w dacie niżej wyrażoney zapisanego, i tegoż czasu pod pieczęcią Grodzką Pttu Wileń. jeet wydan.

Roku 1820 mca marca 20 dnia. Przed Aktami Grodz. Pttu Wileń. stawając obecnie JP. Dorota Gurkieleytowa a teraz w powtórny zameżściu Strausowa Obywatelka Miasta Wilna reprocess poniższy wpisać do protokulu podała, który tak się wyraża: reprocess

imieniem JP. Doroty Gurkieleytowej a teraz w powtórny zameżściu Strausowej Obywatelki Miasta Wilna na Urodz. Ludwika Piotra Lachowicza Kapitana b. woysk Pol. czyni się z następnych pobudek: doczytawszy w Dodatku Kurjera Lit. idącego roku w Nrze 54 zamieszczone oświadczenie imieniem namienionego Ludwika Piotra Lachowicza dnia 13 marca 1820 roku w aktach Ziem. Pttu Wileń. zapisane, nayduje sobie w obowiązku odpowiedzieć następnie: niepowinno nikogo zastanawiać ani też niżej podpisaną nie zastanawia, że W. Lachowicz posiadłszy fundusz po bracie swoim ś. p. Kajetana Lachowicza Pisarza Komissyi b. porządkowej, takim sposobem (jak przedsięwziął przez awizacye czyli paszkwile, zaspakając interessa brata swego, do jakiego zamiaru pewno znajdzie znaczną liczbę równie myślących, którzy nie mają zamiaru kończyć interessow sprawiedliwemi krokami i po obywatelsku, pozwoli sobie powiedzieć, że w swoim oświadczeniu wiele istotney nieprawdy pomiescił, oblig na rubli srebrnych 1,500 cały własną ręką ś. p. Kajetana Lachowicza pisany i podpisany, który widział a przecież ręki brata rodzonego dla wiadomey tylko sobie przyczyzny zaprzeć się usituie i że za takowym obligiem w roku ominionym 1819 miesiąca oktobra 30 dnia podanym, a tegoż roku nowembra 6 dnia sądownie zeznanym ś. p. Debitor Kajetan Lachowicz o satysfakcyą onemu przed Sąd Ziem. Wileń. był pozwanym, a na prośby tegoż debitora proceder nie został poparty, po zeyściu onego jako sukcesor namieniony Ludwik Piotr Lachowicz kapitan pozvem w dniu 6 marca 1820 roku sobie podanym, a tegoż roku i miesiąca dnia 10 Sądownie zeznanym o tenże sam dług przed Sąd Grodz. Wileń. został zaadcytowanym, za którym pozvem w rokach terażniejszych aktorat zapisano a oblig sam w kancelaryi Grodz. Wileń. aktykowany nayduje się, to wszystko W. Kapitan Lachowicz wie dostatecznie, okazywanym sobie miał i wyprzec niezdola, oświadcza to niżej podpisana, ciż takowego, obligu przewlekwować nie ma wcale potrzeby, a ostrzega debitora, że nayrychley takowy oblig bez rozbioru Sądownego unieczemni, gdy położy z opłaty summy kwietacyą czyli rewers, lub też w miejscu owych pieniędzy złoży, i niżej podpisana wtenczas będzie obowiązana płacić za męża swego gdy będzie widzieć własną ręką jegoż inskrypcye pisane i podpisane etiam bez pieczętarzy. U tego reprocessu podpis w protokule taki. Jako proszony od matki syn jey podpisuje się. Frydrych Gurkleyt.

Zgodność z Protokulu świadczą Józef Towiański Grodz. Wileń. Regent.

Takowy reprocess ze można drukować w Kur. Litewskim, Sąd Grodz. Wileń poświadczą.

Adam Zapaśnik Sędzia Grodz. Wileń.

2. Wyjeżdża za granicę do Prus i Saxonii Wileński obywatel Leybo Chaimowicz Wierbluński.

3 Wyjeżdża za granicę do królestwa Pruskiego i Saksonii Wileński obywatel Żey gildy kupiec Berko Aronowicz Łappa z robotnikiem swoim Eliaszem Wulfowiczem Kamieniem na miesiąc 11.